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W  okresie  przedświątecznym,  22  grudnia  2021  r.  odbyło  się 
uroczyste wręczenie aktu nadania honorowego obywatelstwa gmi-
ny Gręboszów generałowi Zdzisławowi Baszakowi. Ze względu na 
stan  zdrowia  odznaczonego  i  bieżącą  sytuację  epidemiczną,  uro-
czystość miała charakter kameralny i odbyła się w domu generała. 
Wręczenia aktu nadania wraz z listem gratulacyjnym dokonał Ma-
rek Mosio – Przewodniczący Rady gminy Gręboszów. Odznaczony 
otrzymał również z rąk Krzysztofa Gila – Wójta gminy Gręboszów 
okolicznościowy medal upamiętniający  to wyjątkowe wyróżnienie 
oraz upominki związane z gminą Gręboszów.

Honorowe  obywatelstwo  generałowi  Baszakowi  zostało  nadane 
w dniu 25 października 2021 r. przez Radę Gminy Gręboszów w dro-
dze uchwały Nr XXX/268/2021 w sprawie nadania tytułu „honoro-
wego obywatela gminy Gręboszów”.

Generał Zdzisław Baszak nie krył wzruszenia z faktu otrzyma-
nia tego wyróżnienia. Na ręce wójta gminy Gręboszów skierował 
okolicznościowy  adres,  w  którym wyraził  swoją  wdzięczność  za 
otrzymany honorowy tytuł:

Szanowni Państwo przedstawiciele samorządu oraz miesz-
kańcy Gminy Gręboszów

Z wielkim wzruszeniem przyjmuję zaszczytny tytuł honorowego obywatela 
gminy Gręboszów nadany uchwałą Rady Gminy. To dla mnie wielki honor i szcze-
gólne wyróżnienie tym większe, że Wola Gręboszowska to moja rodzinna miejsco-
wość, w której nie tylko się urodziłem, ale z którą łączą mnie najpiękniejsze dziecięce 
i młodzieńcze wspomnienia. Teren Powiśla Dąbrowskiego był nie tylko miejscem 
mojego dorastania, ale także miejscem działalności konspiracyjnej w okresie nie-
mieckiej okupacji. Tam organizowaliśmy akcje sabotażowo-dywersyjne, przygoto-
wania do Akcji Most oraz wiele innych przedsięwzięć, których celem było odzyska-
nie niepodległości. Ten szczególny czas narodowego zniewolenia i walki o wolną 
ojczyznę tak mocno utkwił w mojej pamięci, że będzie mi bliski prawdopodobnie 
do końca moich dni. Dlatego pragnę Państwu podziękować za pamięć i troskę 
o ludziach i wyda-
rzeniach z okresu 
II wojny świato-
wej jednocześnie 
proszę Państwa, 
aby ta służba pa-
mięci była zawsze 

obecna i żywa w lokalnej społeczności. Bo 
chociaż żołnierze Polskiego Państwa Pod-
ziemnego odchodzą już na wieczną wartę, to 
dzięki Państwa postawie i zaangażowaniu 
żyją w społecznej świadomości a dzięki temu 
młode pokolenie ma szansę poznać i zrozu-
mieć wydarzenia z czasu wojny oraz do-
wiedzieć się o poświęceniu i heroizmie tych, 
którzy Polsce oddali to co najcenniejsze. 
Przesyłam Państwu serdeczne żołnierskie 
pozdrowienia oraz życzę sił i entuzjazmu 
do służby Ojczyźnie, społeczności lokalnej 
a także dalszej popularyzacji pamięci o bo-
haterach Armii Krajowej i ofiarnej postawie 
mieszkańców Gręboszowa i okolic.

WRÊCZENIE TYTUŁU HONOROWEGO  
OBYWATELSTWA GENERAŁOWI  

ZDZISŁAWOWI BASZAKOWI



Gazeta GrĘboszowska Gazeta GrĘboszowska

- 3 -

Od wydawcy
Oddajemy do Państwa rąk 91. 

numer  Gazety  Gręboszowskiej. 
Obecne wydanie stanowi podsu-
mowanie  minionego  półrocza, 
które  bez  wątpienia  zapamięta-
my na długo.  Jeszcze kilka mie-
sięcy  temu wszyscy wierzyliśmy, 
że  małymi  krokami  zbliżamy 
się  do  względnej  normalności. 
Pandemia koronawirusa wywró-
ciła  nasze  życie  do  góry  noga-
mi, wpłynęła niemalże na  każdy 
aspekt naszej egzystencji, jednak-

że w pewnym sensie, nauczyliśmy się z nią żyć. Oswoili-
śmy się z faktem, że stanowi element naszej codzienności. 
Zmodyfikowaliśmy nasze przyzwyczajenia i nauczyliśmy 
się  niwelować  część  zagrożeń  dzięki  rutynowym  czyn-
nościom, jakie wymuszały na nas obostrzenia sanitarne. 
W  końcu  rozpoczęliśmy  ogólnopolską  akcję  szczepień, 
by zbudować odporność na COVID-19. Pandemia stano-
wiła dla nas wszystkich wielkie wyzwanie pod względem 
solidarności  i odpowiedzialności, nie tylko za siebie, ale 
i  naszych najbliższych. Wszyscy wierzyliśmy,  że  jeśli  to 
przetrwamy,  czeka  nas  chwila  wytchnienia,  powrót  do 
względnej normalności. Wydawało się, że w końcu przyj-
dzie  czas  na  odbudowę  gospodarki  po  pandemicznym 
wstrząsie, a my wraz z pierwszymi wiosennymi promie-
niami słońca, znajdziemy wytchnienie od piętrzących się 
problemów.  Niestety  rzeczywistość  okazała  się  o  wiele 
brutalniejsza niż mogliśmy sobie to wyobrazić. W czwar-
tek, 24 lutego br. znaleźliśmy się jakby w zupełnie innej, 
nie  znanej  naszemu  pokoleniu,  rzeczywistości.  W  tym 
dniu Rosja zaatakowała Ukrainę. Zapoczątkowało to tra-
giczny w skutkach konflikt zbrojny.

Od  kilkudziesięciu  dni  jesteśmy  świadkami walk  za 
naszą wschodnią granicą. Każdego dnia widzimy relacje 
z dramatycznych wydarzeń. A wszystko to raptem kilka-
dziesiąt kilometrów od granicy Polsko-Ukraińskiej. Agre-
sja Rosji zachwiała poczuciem bezpieczeństwa nie tylko 
w Europie, ale i na całym świecie. Stanowi niezrozumiały 
i niczym niewytłumaczalny akt terroru i barbarzyństwa. 
Wojska  rosyjskie  dopuszczają  się  zbrodni  wojennych 
i  ludobójstwa,  nie  oszczędzając  nawet  ukraińskich  ko-
biet,  dzieci  czy  cywilów.  Symbolem  okrucieństwa  jest 
chociażby masakra w Buczy. Niestety takich przykładów 
każdego  dnia  jest  coraz  więcej.  Polska,  choć militarnie 
nie  zaangażowana  w  konflikt,  odczuwa  pośrednio  jego 
skutki. Wraz z wybuchem wojny, rozpoczęła się fala emi-
gracji zza wschodniej granicy, a najczęstszym kierunkiem 
ucieczki  jest  właśnie  Polska.  Polacy  przyjęli  pod  swój 
dach  ogromną  rzeszę Ukraińców,  dając  im  schronienie 
i  poczucie  względnego  bezpieczeństwa.  Granicę  Polsko
-Ukraińską przekroczyło już ponad 3 mln osób, głównie 
kobiety  i dzieci. Jako naród stanęliśmy przed kolejnym 
testem, tym razem z solidarności i człowieczeństwa. Nie 
pozostaliśmy głusi na wołanie o pomoc naszych wschod-
nich sąsiadów. Powstało wiele oddolnych inicjatyw osób 
pragnących włączyć  się w pomoc uchodźcom. Również 
samorządy stanęły przed trudnym wyzwaniem koordyno-
wania działań pomocowych, zwłaszcza w województwach 
wschodnich, głównie na Podkarpaciu i w Małopolsce.

Sytuacja gospodarcza i polityczna na arenie między-
narodowej  jest  coraz  trudniejsza.  Widoczne  są  ciągłe 
napięcia.  Skutki  wojny  odczuwalne  są  niemalże  przez 
wszystkie  europejskie  i  światowe  gospodarki.  Pakiet 
sankcji nie spełnił jeszcze w należyty sposób swojej roli. 
Międzynarodowa presja na Moskwę wciąż nie przynio-
sła znaczących rezultatów. Wojna trwa nadal i nie widać 
przesłanek,  które  pozwalałyby  z  optymizmem  patrzeć 

w przyszłość z nadzieją na pokój. Pomimo tego, pozostaje 
nam wierzyć, że wojna nie rozleje się na całą Europę, a to 
trwające piekło na ziemi wreszcie się skończy i nastanie 
wyczekiwany pokój.

Wracając do naszych lokalnych spraw, to w 91. nume-
rze  Gazety  Gręboszowskiej  prezentujmy  najważniejsze 
i najciekawsze wydarzenia dotyczące naszej społeczności 
lokalnej. Należy jednak zaznaczyć, że zmieniamy często-
tliwość  wydawania  naszego  lokalnego  periodyku.  Do-
tychczas nasza gazeta ukazywała się jako kwartalnik. Od 
2022 roku będziemy wydawać Gazetę Gręboszowską co 
6 miesięcy. Jest to związane m. in. z rosnącymi kosztami 
druku. Bez wątpienia wszyscy odczuwamy skutki galopu-
jącej inflacji. Wzrost cen jest odczuwalny niemalże w każ-
dej gałęzi naszej gospodarki. Również i sektor kulturalny 
w znaczący sposób odczuwa skutki podwyżek. Jednakże 
nie  chcemy  ograniczać  prowadzonych  działań  kultural-
nych czy też prezentować nasze czasopismo jako wydaw-
nictwo dostępne jedynie w formie elektronicznej. Dlatego 
podjęliśmy decyzję, że w danym roku będą ukazywały się 
2 numery Gazety Gręboszowskiej.

W  bieżącym  wydaniu  podsumowujemy  minione 
półrocze. Na  łamach  nowego  numeru  przeczytają  Pań-
stwo m. in. o wręczeniu Tytułu Honorowego Obywatela 
Gminy Gręboszów Generałowi  Zdzisławowi Baszakowi, 
czy też o wyjątkowych setnych urodzinach Pani Stefanii 
Podgórskiej  oraz  Pani  Anieli  Szwarcenberg.  Prezentu-
jemy również materiały dotyczące wydarzeń jakie miały 
miejsce  w  Szkole  Podstawowej  w  Gręboszowie  –  po-
ranku wielkanocnym  oraz  uroczystej  akademii  z  okazji 
231.  rocznicy  uchwalenia  Konstytucji  3  maja.  Minione 
6 miesięcy to również sukcesywny powrót do wydarzeń 
kulturalnych  otwartych  dla  publiczności.  Tym  samym 
GCKiCz  w  Gręboszowie  zorganizowało  cykl  koncertów 
na  żywo, m.  in.:  „Zaduszkowy”  koncert  pn.  „Pozostaną 
z  nami  na  zawsze”,  poświęcony  twórczości  nieżyjących 
polskich  i  zagranicznych  artystów:  kompozytorów, 
autorów tekstów i wokalistów, Koncert Kolęd i Pastorałek 
zatytułowany „Kolędowanie przy szopce”, który odbył się 
w kościele pw. WNMP w Gręboszowie, koncert z okazji 
Międzynarodowego  Dnia  Kobiet  pt.  „Za  zdrowie  Pań”, 
czy też Wielkanocny Koncert w wykonaniu Tarnowskiego 
Chóru GOS.PL. 

W  91.  Numerze  prezentujemy  relację  z  wycieczki 
uczniów Szkoły Podstawowej w Gręboszowie do Chor-
wacji – „Spotkajmy się i poznajmy swoją historię i kul-
turę.  W  poszukiwaniu  międzykulturowego  mostu  po-
między  Polską  i  Chorwacją”,  która  stanowiła  element 
Polsko-Chorwackiej  współpracy  w  dziedzinie  edukacji 
i  kultury.  Zamieszczamy  również  informacje dotyczące 
opublikowanego w ostatnim czasie rankingu gmin wiej-
skich, w którym nasza gmina znalazła się w zaszczytnym 
gronie laureatów. Publikujemy także materiały poświę-
cone tematyce historycznej – postawa i życiorys majora 
Henryka Sucharskiego jako wzorzec dla młodego poko-
lenia (cz. 2) oraz tablice i groby Józefa Załuskiego oraz 
Antoniego Zielonki. 

To tylko część publikacji, które specjalnie dla Czytel-
ników  przygotowaliśmy  na  łamach  naszego  periodyku. 
Na  koniec  pragnę  życzyć Państwu  interesującej  lektury 
91.  numeru  Gazety  Gręboszowskiej.  Życzę  również  tak 
potrzebnego nam wszystkim wytchnienia od zmartwień 
i problemów, jak również wiele radości, spokoju oraz na-
dziei, które pozwolą nam przetrwać ten niespokojny czas.

Wiesław Lizak

Gazeta GrĘboszowska
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„Spotkajmy się i poznajmy swoją historię i kul-
turę. W poszukiwaniu międzykulturowego mostu 
pomiędzy Polską i Chorwacją” Polsko – Chorwac-
ka współpraca w dziedzinie edukacji i kultury.

W dniach od 27 lutego do 5 marca br. po pra-
wie półtorarocznym okresie przygotowań, odbył 
się wyjazd zagraniczny do Chorwacji. Dziesięcio-
ro  uczniów klas VII – VIII  oraz  dwóch nauczy-
cieli naszej Szkoły wybranych w procesie rekruta-
cji, udało się do miasta Dugo Selo, aby wspólnie 
z uczniami  i  nauczycielami Szkoły Podstawowej 
im. Ivana Benkovica zrealizować szereg zaplano-
wanych  działań  edukacyjnych w  ramach  przed-
sięwzięcia  pt.  „Spotkajmy się i poznajmy 
swoją historię i kulturę. W poszukiwa-
niu międzykulturowego mostu pomiędzy 
Polską i Chorwacją” w projekcie Ponadna-
rodowa mobilność uczniów współfinanso-
wanym ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego w  ramach Programu Opera-
cyjnego Wiedza Edukacja Rozwój.

W poniedziałek –  28  lutego,  podczas  bardzo 
serdecznego powitania z udziałem przedstawicie-
li miasta oraz uczniów i pracowników Szkoły, Pan 
Dyrektor  Branko  Goles  zapowiedział  rozpoczę-
cie  realizacji  wspólnie  opracowanego,  bogatego 
w treści edukacyjne programu mobilności.

Po krótkim spotkaniu organizacyjnym odwie-
dziliśmy Bibliotekę Miejską w Dugo Selo, gdzie 
obejrzeliśmy  prezentację  multimedialną  zapo-
znającą nas z historią miasta. Następnie w szko-
le  odbyły  się  warsztaty  informatyczne  podczas 
których nasi uczniowie wraz z chorwackimi  ró-
wieśnikami opracowali prezentacje na temat po-
dobieństw  i  różnic  kulturowych  regionów  oraz 
krajów, z których pochodzą.

We  wtorek  –  1  marca,  zwiedziliśmy  kościół 
parafialny  pw.  Św. Marcina  oraz  ruiny  starego 
kościoła na wzgórzu Św. Marcina. Następnie od-

wiedziliśmy  Centrum  Pojednania  będącego  sie-
dzibą Zgromadzenia Misjonarzy Krwi Chrystusa 
w  Prozorje.  Spotkaniom  przewodniczył  Ojciec 
Ilija, który bardzo dobrze posługuje się językiem 
polskim. Resztę dnia spędziliśmy na warsztatach 
artystycznych  z  członkami  Spółdzielni  Marti-
novac,  wykonując  przepiękne  prace  plastyczne 
związane  z  dugoselskim  regionem.  Następnie 
braliśmy udział w  zajęciach  z  języka  angielskie-
go  i  sportowych. Wieczorem  natomiast,  uczest-
niczyliśmy  w  promocji  książki  Damira  Hoyki 
„Eksperyment”, która opowiada o edukacji i no-
watorskich  metodach  nauczania.  Podczas  tego 
spotkania mieliśmy  okazję wypowiedzieć  się  na 
temat systemu edukacji w Polsce.

W środę – 2 marca, braliśmy udział w wyciecz-
ce  szkolnej  do Krapiny  i Krapińskiego Muzeum 
Neandertalczyków  oraz  Sanktuarium Matki  Bo-
żej  Bystrzyckiej,  gdzie  również  dołączył  do  nas 
ksiądz Ilija, który odprawił Mszę świętą w języku 
polskim.  Lektorzy  naszej  parafii  bardzo  chętnie 
włączyli się do posługi przy ołtarzu.

W  czwartek  –  3  marca,  w  ramach  kolejnej 
wycieczki  szkolnej  podziwialiśmy  zabytki  Stare-
go Miasta w Zagrzebiu – stolicy Chorwacji: Plac 
i Kościół pw. Św. Marka, Kamienną Bramę, Ka-
tedrę Wniebowzięcia Najświętszej Marii  Panny, 
centralny plac miasta – Plac Bana Josipa Jelači-
cia oraz  zwiedzaliśmy Muzeum Iluzji  i Muzeum 
Techniki Nikoli Tesli.

W piątek – 4 marca, młodzież polsko – chor-
wacka  wzięła  udział  w  warsztatach  informatycz-
nych,  podczas  których,  w  programie  kompute-
rowym  Canva  opracowano  broszury  turystyczne 
zachęcające  do  odwiedzenia  miejsc  poznanych 
w ciągu dwóch ostatnich dni. Następnie udaliśmy 

POLSKO-CHORWACKA WSPÓŁPRACA  
W DZIEDZINIE EDUKACJI I KULTURY
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się do Szkoły Muzycznej gdzie odbyły się warsztaty 
taneczno – muzyczne, podczas których uczniowie 
obu  szkół  uczyli  się  wzajemnie  charakterystycz-
nych dla  ich  regionów  tańców 
folklorystycznych.

Wieczorem  nastąpiło  uro-
czyste  podsumowanie  całego 
przedsięwzięcia,  podczas  któ-
rego odśpiewano hymny naro-
dowe – Polski i Chorwacji oraz 
hymn naszej Szkoły. Uczniowie 
zaprezentowali  również  swoje 
umiejętności  taneczno-wokal-
ne, wykonując  tradycyjne pio-
senki i tańce ludowe.

Pobyt w Chorwacji  i wspól-
nie  wykonywane  działania  za-
owocowały  podniesieniem  umiejętności  uczestni-
ków w sferze kompetencji kluczowych jak również 
powstaniem wielu wspaniałych, materialnych i nie-
materialnych  rezultatów.  Nawiązane  kontakty 
i przyjaźnie, zarówno wśród młodzieży jak i nauczy-
cieli, rzeczywiście przyczyniły się do osiągnięcia za-
mierzonego celu czyli „zbudowania mostu między-
kulturowego”.  Ze  łzami  wzruszenia  przyszło  nam 

się  pożegnać.  Jednakże mamy nadzieję,  że  to  nie 
koniec i współpraca pomiędzy szkołami oraz regio-
nami nadal będzie się rozwijać.

W  naszej  Szkole  zaplanowano  jeszcze  kilka 
działań  edukacyjno-upowszechniających  takich 
jak  np.  konkurs  plastyczny  pt.  „Najpiękniejsze 
miejsce w Chorwacji” czy prezentację informacji 
zdobytych  podczas mobilności  na  temat miasta 
Dugo Selo oraz Chorwacji.

Katarzyna Szczygieł – koordynator projektu
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Relacje uczestników wyjazdu:

Podczas  wycieczki  najbardziej  podobała  mi 
się praca z chorwackimi uczniami. Dzięki dobrej 
znajomości  języka  angielskiego  zyskałem  wie-
le  kolegów  i  koleżanek.  Zauważyłem,  że  nauka 
prostych i podstawowych zwrotów w tym języku 
może mi  się  przydać w przyszłości.  Ten  projekt 
bardzo mnie zmotywował do nauki języka angiel-
skiego. Podczas  rozmów z Chorwackimi kolega-
mi  i koleżankami dowiedziałem się wiele  rzeczy 
odnośnie  szkoły,  miejscowości  Dugo  Selo  oraz 
samej  Chorwacji.  Nauczyłem  się  również  kilka 
zwrotów w języku chorwackim. Zwiedziłem wie-
le pięknych miejsc w Chorwacji m.in Kamienną 
Bramę czy ruiny kościoła pw. Św. Marcina.

Szymon Surowiec

Uczestnictwo w  przedsięwzięciu  „Spotkajmy 
się i poznajmy swoją historię i kulturę. W poszu-
kiwaniu  międzykulturowego  mostu  pomiędzy 
Polską  i  Chorwacją”  było  decyzją  w moim  do-
tychczasowym  życiu,  z  której  jestem  szczegól-
nie  dumna.  Na  początku,  gdy  poinformowano 
mnie  o  tym,  że  jest możliwość  wzięcia  udziału 
w takim projekcie nie wierzyłam w swoje szansę, 
lecz  spróbowałam.  Pisząc  to  mówię  całkowicie 
szczerze,  iż  było  warto.  Przyjeżdżając  do Dugo 
Selo,  nie  byłam  świadoma  tego,  że  spędzę  tak 
cudowne chwile, otworzę się na nowe znajomo-
ści oraz zdobędę tak obszerną wiedzę na temat 
Chorwacji. Przebywając w  szkole  z  rówieśnika-
mi  zrozumiałam,  że  pomimo  innego  języka  je-
steśmy bardzo podobni. 7 dni może wydawać się 
dla osoby trzeciej bardzo długim okresem czasu, 
lecz gdy przebywało się wokół ludzi, którzy trak-
towali nas jakbyśmy byli od dawna ich znajomy-
mi czas ten przeleciał zdumiewająco szybko. To 
było cudowne doświadczenie uczęszczać na lek-
cje  i  zobaczyć  jak  funkcjonują uczniowie w  tak 
wielkiej  szkole,  która wywarła  na mnie  bardzo 
pozytywne wrażenie. Dzięki  projektowi  spędzi-
łam niesamowite chwile, które zostaną w mojej 
pamięci po długie lata.

Natalia Smoła

Na wycieczce najbardziej spodobała mi szkoła 
w Dugo Selo, gdzie mogłem zapoznać się z inny-
mi uczniami,  a  także  ich  kulturą. Wspólne pro-
jekty w Canvie były świetną okazją do bliższego 
zapoznania i rozmowy. Innym z miejsc, które po-
dobało mi się najbardziej była stolica Chorwacji, 
czyli Zagrzeb. Było to piękne miejsce z wieloma 
atrakcjami, których zapewne nigdy nie zapomnę. 

Kacper Zając
Wycieczka do Chorwacji była naprawdę świet-

na!  Było  super  przeżyć  takie  doświadczenie. 
Dzięki  temu  poznałam wiele miłych,  otwartych 
osób i nauczycieli. Na pewno zapamiętam to do 

końca życia. Ten wyjazd wiele mnie nauczył, po-
mógł mi dopracować mój angielski, zaczęłam być 
mniej nieśmiała. Zintegrował też mnie z wieloma 
osobami. Wycieczki, które się odbyły, były bardzo 
fajne, zwiedziłam wiele ciekawych miejsc  i dużo 
się dowiedziałam. Szkoła, do której  chodziliśmy 
była niesamowita, bardzo mi się podobała. Z miłą 
chęcią mogłabym tam jeszcze zostać. Moim zda-
niem ta wycieczka była najlepsza na jakiej byłam. 
Niezapomniane przeżycie!

Oliwia Dąbroś

Najbardziej  podobał  mi  się  pobyt  w  szkole, 
ponieważ  poznałem dużo  fajnych  osób. Ogółem 
wszystko wpłynęło na mój rozwój lecz odczuwam, 
że najbardziej wspólne  z  chorwackimi uczniami 
zajęcia w szkole w Dugo Selo.

Adrian Ciepiela

Wyjazd  do  Chorwacji  bardzo  mi  się  podo-
bał. Poznałam wiele fajnych i miłych osób. Mam 
nadzieje,  że  jeszcze  kiedyś  się  z  nimi  spotkam. 
Z chęcią zostałabym tam dłużej. Najbardziej po-
dobały mi się zajęcia artystyczne, ponieważ moż-
na było porozmawiać i pośmiać się z rówieśnika-
mi. Na zajęciach robiliśmy torby. Gdy torby były 
już gotowe zbieraliśmy podpisy na nich. Również 
podobało mi się  zwiedzanie  stolicy – Zagrzebia. 
Widzieliśmy  rynek,  Kamienną  Bramę,  Kościół 
św. Marka. Miło  spędziłam  czas  z  przyjaciółmi, 
zarówno z Polski jak i z Chorwacji. Czas spędzony 
w Chorwacji szybko zleciał. Niestety, już w piątek 
trzeba było się pożegnać z nowymi przyjaciółmi.

Amelia Magiera

To co najbardziej podobało mi się podczas wy-
jazdu  do  Chorwacji  to  zwiedzanie Muzeum Ni-
koli Tesli gdzie można było dowiedzieć się wielu 
rzeczy  dotyczących  sposobów  działania  różnych 
maszyn  i  samochodów. W muzeum  poznaliśmy 
wiele  wynalazków  związanych  z  elektrycznością 
oraz polem magnetycznym. Również bardzo cie-
kawe  było Muzeum Neandertalczyka, w  którym 
poznaliśmy wiele faktów dotyczących przeszłości 
ziemi i tego jak rozwijało się życie na przestrzeni 
milionów lat.

Wiktor Sobota
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PODSUMOWANIE PROJEKTU  
„PONADNARODOWA MOBILNOŚĆ UCZNIÓW”
Dnia 25 marca br., w Szkole Podstawowej w Gręboszowie odbyło się uroczyste podsumowanie 

przedsięwzięcia pt. „Spotkajmy się i poznajmy swoją historię i kulturę. W poszukiwa-
niu międzykulturowego mostu pomiędzy Polską i Chorwacją” w projekcie Ponadna-
rodowa mobilność uczniów współfinansowanym ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój.

W ramach projektu grupa dziesięciorga uczniów klas VII i VIII wraz z dwoma nauczycielami ze 
Szkoły Podstawowej w Gręboszowie w dniach od 27 lutego do 5 marca br. udało się do miasta Dugo 
Selo w Chorwacji. Na prezentacji multimedialnej uczniowie przedstawili szczegółową relację z poby-
tu: zabytki, Szkołę Podstawową im. Ivana Benkovica, w której odbywał się szereg zajęć edukacyjnych 
oraz kulturalnych.

W podsumowaniu projektu udział wzięli: poseł na sejm RP Stanisław Bukowiec, wiceprzewodni-
czący Rady Powiatu Dąbrowskiego Krzysztof Kupiec, wójt gminy Gręboszów Krzysztof Gil, przewod-
niczący Rady Gminy Gręboszów Marek Mosio, zastępca wójta Zdzisław Kogut, grono pedagogiczne, 
uczniowie oraz rodzice.

M. Kilian
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WSPARCIE Z FUNDUSZU SPRAWIEDLIWOŚCI  
DLA STRAŻAKÓW

W dniu 30 grudnia 2021 r. w siedzibie Ochot-
niczej  Straży  Pożarnej  Ujście  Jezuickie  miało 
miejsce uroczyste przekazanie  jednostce sprzę-
tu ratowniczego oraz urządzeń niezbędnych do 
udzielenia  pomocy  poszkodowanym.  Zostały 
one  zakupionego  ze  środków  Funduszu  Spra-
wiedliwości, którego dysponentem jest Minister 
Sprawiedliwości.

W ramach dotacji z Ministerstwa Sprawiedli-
wości, która wyniosła 15 000 złotych oraz wkła-
du  własnego  gminy  Gręboszów  w  wysokości 
2 600 zł, zakupiono m.in.: defibrylator, narzędzie 
ratownicze  hooligan,  zestaw  do  zabezpieczenia 
miejsca wypadku, nożyce, łopaty, siekierki, itp.

W  uroczystym  przekazaniu  sprzętu  wzię-
li  udział m.  in.: Piotr Sak – poseł na  sejm RP, 
Krzysztof Gil  – wójt  gminy Gręboszów, Marek 
Mosio  –  przewodniczący  Rady  Gminy,  Jerzy 
Misterka  –  prezes  Zarządu  Gminnego  ZOSP 
RP  oraz  przedstawiciele  OSP Ujście  Jezuickie: 
Wiesław Kogut – naczelnik, Zbigniew Dudek – 
skarbnik,  Tadeusz  Skowron  –  gospodarz  oraz 
druhowie strażacy. 

Wójt  gminy  i  prezes  miejscowej  jednostki 
złożyli podziękowania dla posła Solidarnej Pol-
ski Piotra Saka,  za pomoc w uzyskaniu wspar-
cia  finansowego  na  zakup  sprzętu  ratownicze-
go. Ponadto w trakcie uroczystości przekazania 
sprzętu, zaprezentowany został nowy samochód 
ratowniczo  –  gaśniczy  na  podwoziu  SCANIA, 
typ P370, który  jednostka  z Ujścia Jezuickiego 
otrzymała w tym roku.

W. Lizak



Gazeta GrĘboszowska Gazeta GrĘboszowska

- 9 -

ZA NAMI XXVII EDYCJA KONKURSU  
PLASTYKI WIELKANOCNEJ

Już po raz 27 Gminne Centrum Kultury i Czytelnictwa w Gręboszowie zorganizowało Konkurs Plastyki Obrzędo-
wej związanej z okresem Wielkanocy, by kultywować tą wyjątkową i piękną tradycję wytwarzania przedmiotów trady-
cyjnej i współczesnej plastyki Wielkanocnej.

Z roku na rok konkurs cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem wśród mieszkańców gminy Gręboszów. W tym 
roku bardzo mocno w konkurs zaangażowały się Koła Gospodyń Wiejskich z Woli Gręboszowskiej, Gręboszowa, Lu-
biczka i Ujścia Jezuickiego, Panie z Klubu Senior + w Hubenicach oraz dzieci i młodzież naszej gminy.

W piątek, 8 kwietnia br., komisja jury pod przewodnictwem Moniki Kilian, oceniła prace plastyczne jakie napłynęły 
na Gminny Konkurs Plastyki Obrzędowej związanej z okresem Wielkanocy. Prace złożone na tegoroczną edycję kon-
kursu stały na bardzo wysokim poziomie. Charakteryzowały się niezwykle misterną ornamentyką, bogactwem techni-
ki zdobnictwa i różnorodnością pomysłów, którą wykazali się twórcy. Dlatego też, w tym roku komisja oceniająca prace 
przyznała nagrody specjalne Grand Prix trzem pracom.

A oto wyniki w poszczególnych kategoriach:

Konkurs palm

Grand Prix: KGW Borusowa
I miejsce ex aequo: Marlena Zawada, Kacper i Oskar Sobota
II miejsce ex aequo: Adam Łos, Maciej Łos, Blanka Siąkała,  

Bartosz Szlichta, Aniela Siąkała
III miejsce ex aequo: Kinga Trela, Szymon Janowiec.

Plastyka obrzędowa – przedszkole i klasy I-III

I miejsce ex aequo: Aniela Siąkała, Szymon Nowak i Piotr Nowak, 
Kuba Boroniec, Placówka Wsparcia Dziennego w Gręboszowie

II miejsce ex aequo: Blanka Siąkała, Publiczne Przedszkole 
w Gręboszowie – grupa Sówki, Szymon Wolański, Bartłomiej 
Świętek, Kamil, Sebastian i Patryk Dudek, Kacper Janowiec, 
Monika Bernat, Maria Woźniak, Bartosz Szlichta

III miejsce ex aequo: Maria Garbarz, Publiczne Przedszkole 
w Gręboszowie grupa Biedronki, Jakub Świętek, Natalia Jedy-
nak, Lena Gaweł, Marcel Gaweł, Kacper i Oskar Sobota, Mate-
usz i Aleksandra Curyło, Patrycja Lelek, Zuzanna Wytrwał

Wyróżnienie: Jan Skalak, Adam Złotkowski, Klaudia Moryl

Plastyka obrzędowa – klasy IV-VIII

I miejsce ex aequo:Martyna Wytrwał, Wiktoria i Martyna Jano-
wiec, Marlena Bernat

II miejsce ex aequo: Szymon Twardzik, Ewa Noga, Eryk Klocz-
kowski, Damian Gaweł, Wiktoria Lelek, Zuzanna Złotkowska

III miejsce ex aequo: Kamil Woźniak, Zofia Skalak, Kacper Jedy-
nak, Kacper Twardzik, Barbara Adamczyk

Wyróżnienie: Andrzej Garbarz, Daniel Woźniak, Adrian Moryl, 
Amelia Magiera

Plastyka obrzędowa – kategoria dorośli:

Grand Prix:  KGW Gręboszów i KGW Wola Gręboszowska
I miejsce ex aequo: KGW Lubiczko, KGW Ujście Jezuickie
II miejsce ex aequo: Klub Senior +, Zofia Ciukaj, Taresa Tarka, 

Małgorzata Kowal
III miejsce ex aequo: Ewa Kowal, Da-

niela Chabinka

Wszystkim osobom, które złożyły prace 
na konkurs serdecznie gratulujemy. 
Wszystkie prace zostały nagrodzone 
dyplomami i nagrodami rzeczowymi.

W. Lizak

FUNDATORAMI NAGRÓD  
27 EDYCJI KONKURSU SÇ:

• Maria i Jan Kowal – Vivento Gręboszów
• Bogdan Bigos – Radny Rady Powiatu Dąbrowskiego
• Małgorzata i Jarosław Lizak – „Real” Gręboszów,
• Gminna Komisja ds. Przeciwdziałania Alkoholizmowi 
i Narkomanii w Gminie Gręboszów,

• Gminne Centrum Kultury i Czytelnictwa w Gręboszowie
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WERNISAŻ PRAC ZOFII MISIASZEK-SAŁAŃSKIEJ
Piękne obrazy cudownej artystki, nastrojowa mu-

zyka, szczere emocje i wzruszenia oraz wyjątkowi go-
ście, którzy z radością zanurzyli się w świat sztuki… 
Tak można opisać wernisaż wystawy prac Zofii Mi-
siaszek – Sałańskiej, który odbył się 2 kwietnia 2022 
roku w Gminnej Bibliotece Publicznej w Oleśnie. 

Zofia  Misiaszek-Sałańska  pochodzi  z  Kozłowa, 
z  Gminy  Gręboszów,  a  obecnie  mieszka  na  Śląsku 
w Gliwicach. Jest absolwentką Liceum Sztuk Pięknych 
im. Antoniego Kenara w Zakopanem. W  latach 80-
tych była  członkiem grupy plastycznej  „KOLORYT”, 
a od 1991 roku związana jest z gliwicką grupą „FAUN”. 
Uprawia malarstwo sztalugowe olejne, ale też pastele 
i rysunek ołówkiem. Maluje portrety z żywego modela 
i ze zdjęć, konie, kwiaty, pejzaże, martwą naturę. Mia-
ła  31 wystaw  indywidualnych,  72  zbiorowe,  20  razy 
uczestniczyła w plenerach malarskich. 

Ekspozycja  prac  prezentowana  w  Oleśnie  to  32 
indywidualna  wystawa tej artystki. Jej otwarcia do-
konali Starosta Powiatu Dąbrowskiego Lesław Wie-
czorek,  Sekretarz  Gminy  Olesno  Janusz  Plata  oraz 
Dyrektor  Gminnej  Biblioteki  Publicznej  w  Oleśnie 
Małgorzata Morawiec.  Pani  Zofia  odbierając  gratu-
lacje  i podziękowania nie kryła wzruszenia, podkre-
ślając,  że  data  2  kwietnia  jest  dla  niej  symboliczna 
i bardzo ważna, ze względu na osobę Św. Jana Pawła 
II. Wyraziła także swą wdzięczność dla organizatorów 
wystawy oraz dla wszystkich, którzy zaszczycili werni-
saż swoją obecnością.

Spotkanie  uświetnił  koncert muzyczny  w  wyko-
naniu zespołu działającego przy Gminnym Centrum 
Kultury  i  Czytelnictwa  w  Gręboszowie  w  składzie: 
Aleksandra  Piątek,  Wiesław  Lizak,  Tomasz  Lizak. 
Z zespołem gościnnie wystąpiła Katarzyna Jabłońska, 
czołowa solistka Tarnowskiego Chóru GOS.PL.

W związku z tym, że wystawa i wernisaż to kolej-
ne  wspólne  przedsięwzięcie  jakie  Gminna  Bibliote-
ka Publiczna w Oleśnie zrealizowała w partnerstwie 
z Gminnym Centrum Kultury i Czytelnictwa w Grę-
boszowie  złożono  szczególne  podziękowania  dyrek-
torowi  Wiesławowi  Lizakowi  za  wieloletnią  bardzo 
dobrą i owocną współpracę.

Wyrazy wdzięczności za zaangażowanie się w re-
alizację przedsięwzięcia skierowano do wójta gminy 
Gręboszów  Krzysztofa  Gila  oraz  Przewodniczącego 
Rady Gminy Gręboszów Marka Mosio, któremu po-
dziękowano także za całokształt trwającej już od kilku 
lat pomyślnej współpracy z biblioteką w Oleśnie.

Za zaangażowanie w organizację wernisażu i wystawy oraz za wspaniałą, wieloletnią współpracę pomiędzy 
bibliotekami publicznymi w Gręboszowie i Oleśnie podziękowania odebrała także Monika Kilian, która kieruje 
pracą gręboszowskiej książnicy.

Specjalne podziękowania skierowano do Kół Gospodyń Wiejskich z terenu Gminy Gręboszów, a były to: KGW 
Borusowa, Lubiczko, Ujście Jezuickie, Wola Żelichowska, które przygotowały wspaniały poczęstunek dla wszyst-
kich uczestników spotkania. W sali kinowej wyświetlany był także film promujący piękną gminę Gręboszów.

Patronat nad wydarzeniem sprawował starosta Powiatu Dąbrowskiego Lesław Wieczorek. Organizatorami 
byli: wójt gminy Olesno, Gminna Biblioteka Publiczna w Oleśnie oraz Stowarzyszenie „Wokół Kultury”. Wy-
stawa i wernisaż zorganizowane zostały we współpracy z Gminą Gręboszów oraz Gminnym Centrum Kultury 
i Czytelnictwa w Gręboszowie.

Po zakończeniu oficjalnej części spotkania przyszedł czas na zwiedzanie wystawy, rozmowy i wspomnienia, 
które przebiegały w niezwykle serdecznej i sympatycznej atmosferze.

Źródło: GBP w Oleśnie
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Po raz kolejny Jury Konkursu organizowanego 
przez  Związek  Powiatów  Polskich  wybrało  naj-
lepsze, najbardziej rozwojowe samorządy w 2021 
roku.  Konkurs  obejmował  wszystkie  jednostki 
samorządowe od szczebla gminnego po powiato-
we. Gmina Gręboszów była oceniana w kategorii 
gmin wiejskich i zajmując 10 miejsce znalazła się 
w zaszczytnym gronie laureatów.

Gminy wiejskie
1.  Gmina Chełmiec – honorowy tytuł  

Dobry Polski Samorząd 2021
2.  Gmina Kobylnica
3.  Gmina Wielka Wieś
4.  Gmina Kozy
5.  Gmina Ustka
6.  Gmina Tomaszów Lubelski
7.  Gmina Korzenna
8.  Gmina Postomino
9.  Gmina Zgorzelec
10.  Gmina Gręboszów

Ogólnopolski Ranking Gmin i Powiatów to bez-
płatny  i  dobrowolny  konkurs  prowadzony przez 
Związek  Powiatów  Polskich.  Laureaci  typowani 
są w 6 kategoriach: (1) powiaty do 60 tys. miesz-
kańców; (2) powiaty od 60 do 120 tys. mieszkań-
ców; (3) powiaty powyżej 120 tys. mieszkańców; 
(4) miasta na prawach powiatu; (5) gminy miej-
skie i miejsko-wiejskie oraz (6) gminy wiejskie.

Oceniając  Jednostki  Samorządu  Terytorial-
nego,  eksperci  ZPP przyznają  punkty w  ramach 
wielu kryteriów (62) ujętych w dziesięciu grupach 
tematycznych  takich  jak:  działania  proinwesty-
cyjne i prorozwojowe; rozwiązania poprawiające 
jakość  obsługi mieszkańca  oraz  funkcjonowania 
jednostki samorządu terytorialnego; rozwój spo-
łeczeństwa  informacyjnego;  rozwój  społeczeń-
stwa  obywatelskiego;  umacnianie  systemów  za-
rządzania bezpieczeństwem informacji; promocja 
rozwiązań  z  zakresu  ochrony  zdrowia  i  pomocy 
społecznej;  wspieranie  działań  na  rzecz  gospo-
darki rynkowej; promocja rozwiązań ekoenerge-
tycznych i proekologicznych; współpraca krajowa 
i międzynarodowa; działania promocyjne.

Kolejność na liście wyróżnionych uzależniona 
jest od wyników osiąganych przez samorząd oraz 
od realizowanych działań.

Ranking  jest  aktualizowany  na  bieżąco  przez 
ekspertów w  trybie online  i  trwa przez cały  rok. 
W roku 2020 gmina zajęła 11 miejsce, a rok wcze-
śniej także miejsce 10. We wcześniejszych latach 
gmina Gręboszów nie kwalifikowała się do czoło-
wej trzydziestki rankingu.

Patronat  nad  Ogólnopolskim  Rankingiem 
Gmin i Powiatów sprawują: Dziennik Warto Wie-
dzieć (www.wartowiedziec.pl), Prawo.pl, Wydaw-
nictwo Wolters Kluwer Polska oraz Magazyn Go-
spodarczy Rynek Inwestycyjny.

Zdzisław Kogut
UG Gręboszw

Ustawa z dnia 29 października 2021 r. o uła-
twieniach w prowadzeniu handlu w piątki i sobo-
ty  przez  rolników  i  ich  domowników,  która we-
szła w życie 1 stycznia 2022 r., zobowiązała rady 
gmin do podjęcia uchwał w sprawie wyznaczenia 
miejsc do prowadzenia tego handlu, jak również 
do  wprowadzenia  regulaminu  określającego  za-
sady tam obowiązujące. Wójt Gminy przygotował 
projekt, a Rada Gminy Gręboszów na sesji w dniu 
7 lutego 2022 r. podjęła taką uchwałą wskazując 
jako miejsce prowadzenia handlu w piątki i sobo-
ty,  teren  aktualnego  targowiska w Gręboszowie. 
W  związku  z  obowiązkiem  publikacji  uchwały 
jako  prawa  miejscowego,  w  Dzienniku  Urzędo-
wym Województwa Małopolskiego oraz zasadami 
z tym związanymi, uchwała Rady Gminy wchodzi 
w życie z dniem 24 lutego.

Oznacza  to,  że  handel  na  zasadach  określo-
nych w ustawie oraz uchwale Rady Gminy Grębo-
szów może być prowadzony już od 25 i 26 lutego 
2022 r. Na wyznaczonym targowisku i we wszyst-
kie piątki oraz soboty, handel bez wnoszenia opłat 
targowych, mogą prowadzić wyłącznie rolnicy lub 
domownicy,  także  rolnicy  spoza  gminy  Grębo-
szów.  Rolnicy  –  mieszkańcy  gminy  Gręboszów 
mają także prawo prowadzić handel w miejscach 
wskazanych w innych gminach, na zasadach okre-
ślonych w miejscowych regulaminach.

W  związku  z  powyższymi  ułatwieniami,  tak 
handlującym, jak i kupującym życzymy udanych 
transakcji.

Opracowanie: Zdzisław Kogut

GMINA GRÊBOSZÓW LAUREATEM W RANKINGU 
GMIN WIEJSKICH

HANDEL ROLNIKÓW W PIÇTKI I SOBOTY
 *** 
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Okres bożonarodzeniowy to czas radości i śpiewania kolęd. Te wyjątkowe 
melodie co roku przypominają nam, co tak naprawdę jest ważne w tych świą-
tecznych dniach. Gminne Centrum Kultury i Czytelnictwa od lat pragnie kul-
tywować tą wyjątkową tradycję wspólnego kolędowania, organizując różno-
rodne koncerty. W piątek, 28 stycznia br. uczniowie muzycznej szkółki gry: 
Gabrysia Kosoń, Anna  Sobota,  Patrycja Rokita, Oliwia Dąbroś,  Jaś Cabaj, 
Kacper Dąbroś,  Kuba Boroniec,  zagrali  i  zaśpiewali  najpiękniejsze  polskie 
kolędy i pastorałki. Wśród występujących były zarówno osoby, które już kilka 
lat pobierają naukę, jak również początkujący, dla których był to dopiero de-
biut. Młodzi artyści tak wspaniale wykonali swoje utwory, że wszyscy zebrani 
w sali jeszcze raz mogli poczuć magię mijających świąt Bożego Narodzenia. 
Podsumowaniem koncertu był występ na-
uczycieli  muzycznej  szkółki:  Marka  Cie-
pieli i Wiesława Lizaka.

KONCERT KOLÊD UCZNIÓW  
MUZYCZNEJ SZKÓŁKI GRY

WRÊCZENIE TYTUŁU HONOROWEGO  
OBYWATELSTWA GEN. Z. BASZAKOWI (cd)

Spotkanie z generałem Baszakiem było czasem wspomnień i rozmów na temat przeszłości. Honorowy 
obywatel nawiązał do wydarzeń jakie miały miejsce na terenie gminy Gręboszów w czasie II wojny świato-
wej. Wspominał m. in. o tym, że Gręboszów był pierwszą placówką Armii Krajowej utworzoną w powiecie 
dąbrowskim, która przystąpiła do działań konspiracyjnych już w listopadzie 1939 roku, tutaj również re-
alizowany był na szeroką skalę kolportaż prasy konspiracyjnej. Zaznaczył również, że sieć konspiracyjna 
na terenie gminy była bardzo dobrze zabezpieczona.

W  uroczystym  wręczeniu  aktu  nadania  honorowego  obywatelstwa  gminy  Gręboszów  wzięli  udział 
przedstawiciele samorządu gminy Gręboszów: Krzysztof Gil – wójt gminy Gręboszów, Marek Mosio – 
przewodniczący Rady Gminy Gręboszów, Zdzisław Kogut – zastępca wójta gminy Gręboszów, Bernadetta 
Więcek – pracownik Urzędu Gminy Gręboszów oraz Wiesław Lizak – dyrektor GCKiCz w Gręboszowie. 
W uroczystości uczestniczył również Maciej Małozięć – wiceprezes Okręgu Tarnów Światowego Związku 
Żołnierzy Armii Krajowej. 

Druga część obchodów odbyła się w nowo otwartym Oddziale Muzeum Okręgowego w Tarnowie – Re-
gionalnego Centrum Edukacji o Pamięci, znajdującego się przy ul. Ignacego Mościckiego 29 w Tarnowie. 
Rozpoczęła się od prezentacji fragmentów filmu poświęconego postaci gen. Zdzisława Baszaka. Następnie 
odbyły się okolicznościowe wystąpienia zebranych gości. Głos zabrali: Marek Mosio – przewodniczący 
Rady Gminy Gręboszów oraz Maciej Małozięć – wiceprezes Okręgu Tarnów Światowego Związku Żoł-
nierzy Armii Krajowej. Moderatorem spotkania był Krzysztof Gil – wójt gminy Gręboszów. W tej czę-
ści wydarzenia ponadto udział wzięli: Kazimierz Kurczab – dyrektor Muzeum Okręgowego w Tarnowie, 
Zdzisław Kogut – zastępca wójta, Katarzyna Czupryna, Edyta Dąbroś – wiceprzewodniczące Rady Gminy 
Gręboszów, Bernadetta Więcek, Wiesław Lizak. Zwieńczeniem tego spotkania było zwiedzanie ekspozycji 
stałej Regionalnego Centrum Edukacji o Pamięci w Tarnowie.

Życiorys Zdzisława Baszaka publikowaliśmy w 90 numerze GG.
Wiesław Lizak

 ***  Dokończenie ze s. 2
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SETNE URODZINY PANI ANIELI SZWARCENBERG

SETNE URODZINY PANI STEFANII PODGÓRSKIEJ

16 listopada 2021 r. setne urodziny obchodziła Pani Aniela Szwarcenberg. Z tej okazji władze Gminy 
Gręboszów przekazały dostojnej Jubilatce życzenia, kwiaty oraz upominek.

Pani Aniela urodziła się 16 listopada 1921 r. w miejscowości Ćwików w gm. Olesno. Wychowała się 
w licznej rodzinie. Urodziła się jako pierwsze z ośmiorga dzieci Bronisławy i Franciszka Cieśla. Do dnia dzi-
siejszego żyje jeszcze czworo rodzeństwa. Ukończyła osiem klas szkoły podstawowej, a następnie pobierała 
nauki u krawcowej. W 1942 roku wyszła za mąż za Józefa Szwarcenberga, z którym wychowała 6 dzieci. 
W 1946 roku zamieszkała z rodziną na terenie Gminy Gręboszów w miejscowości Żelichów. Zdobyte umie-
jętności krawieckie wykorzystywała w życiu codziennym. Mąż pracował jako mechanik, a Ona dorabiała 
jako krawcowa. Szyła stroje krakowskie, bluzki, fartuchy oraz inne części garderoby. Stworzone przez nią 
ubiory trafiały nie tylko do miejscowej ludności ale także do „Cepeli”. Od najmłodszych lat lubiła czytać. Po 

śmierci męża zamieszkała w Gręboszowie. Od dwóch lat jest pod 
opieką wnuczki Aliny z którą mieszka w Żarach. Doczekała się 6 
wnuków, 10 prawnuków oraz 2 praprawnuków. Pomimo upływu 

czasu i sędziwego wieku 
Pani  Aniela  jest  osobą 
pogodną, ma dobrą pa-
mięć i często wspomina 
dawne czasy.

Pani  Anieli  życzymy 
przede  wszystkim  dużo 
zdrowia,  nieustającego 
uśmiechu na twarzy oraz 
sił i wytrwałości niezbęd-
nych do świętowania ko-
lejnych jubileuszy.

Grzegorz Kilian

19 lutego 2022 r. setne urodziny obchodziła Pani Stefania Podgórska. 
Z tej okazji dostojnej Jubilatce przesłane zostały okolicznościowe gratulacje 

od Premiera RP Mateusza Mora-
wieckiego,  Wojewody  Mało pol-
skiego Łukasza Kmity, a także ży-
czenia i upominki od samorządu 
Gminy Gręboszów.

Pani  Stefania  urodziła  się 
19  lutego  1922  r. w miejscowo-
ści  Wola  Żelichowska.  Jej  ro-
dzicami  byli  Piotr  i  Franciszka 
Badoń. W  1949  roku wyszła  za 
mąż  za  Rudolfa  Podgórskiego, 
z  którym  zamieszkała  w Ujściu 
Jezuickim i wychowała czwórkę 
dzieci.  Obecnie  mieszka  u  ro-
dziny w USA. Jeden z synów Pani Stefanii – Stanisław uchwa-
łą Rady Gminy Gręboszów z dnia 15 czerwca 2001 r. otrzymał 
tytułów honorowego obywatela gminy Gręboszów.

Szanowna Jubilatka doczekała  się:  10 wnuków,  10 pra-
wnuków i 2 praprawnuczki.

Pani  Stefanii  życzymy  przede wszystkim  dużo  zdrowia, 
nieustającego uśmiechu na twarzy oraz sił i wytrwałości nie-
zbędnych do świętowania kolejnych jubileuszy.

Grzegorz Kilian

 *** 
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KONCERT Z OKAZJI DNIA KOBIET
W sobotę,  12 marca br. Gminne Centrum 

Kultury i Czytelnictwa w Gręboszowie zapro-
siło przedstawicielki Kół Gospodyń Wiejskich 
z terenu gminy Gręboszów na koncert z okazji 
Dnia Kobiet, zatytułowany „Za zdrowie Pań”. 
Organizatorzy  wydarzenia  pragnęli  poprzez 
muzykę,  wyrazić  wdzięczność,  uznanie  i  po-
dziw dla wszystkich Pań, gdyż muzyka jest jak 
kobieta: stworzona po to, by jej słuchano i za-
chwycano się jej pięknem.

Podczas  koncertu  zespół  w  składzie: Woj-
ciech  Drożdż,  Marek  Ciepiela,  Tomasz  Lizak 
i Wiesław Lizak zaprezentował piosenki: o mi-
łości  i  radości,  tęsknocie,  rozstaniu  i  pożąda-
niu. Były to melodie doskonale znane zarówno 
z rozgłośni radiowych, jak i imprez okoliczno-
ściowych.  Panie  uczestniczące  w  wydarzeniu 
włączyły się do wspólnego śpiewania wraz z ze-
społem, gdyż teksty piosenek były wyświetlane 
z projektora.

W tym dniu nie mogło zabraknąć życzeń dla 
Pań,  które  złożyli  obecni  na  koncercie: Wie-
sław  Lizak  –  organizator  koncertu,  dyrektor 
GCKiCz oraz Krzysztof Gil – wójt gminy i Ma-
rek Mosio – przewodniczący rady gminy.

W  trakcie  koncertu  zaprezentowano  rów-
nież  krótki  filmik,  który  przybliżył  wszystkim 
ideę,  jaka  stała  u  podstaw ustanowienia Mię-
dzynarodowego  Dnia  Kobiet.  Przedstawio-
no w nim również,  jak na przestrzeni wieków 
kształtował się sposób postrzegania kobiet. Na 
nagraniu nie zabrakło także życzeń, skierowa-
nych  do  naszych  wyjątkowych  solenizantek 
od ks. Wiesława Babiarza – proboszcza parafii 
Gręboszów oraz st. asp. Marka Sołtysa – dziel-
nicowego Komendy Powiatowej  Policji w Dą-
browie Tarnowskiej.

Po  koncercie  wszystkie  Panie  i  zaprosze-
ni goście zostali zaproszeni na słodki poczęstunek, przygotowany przez Gminne Centrum Kultury 
i Czytelnictwa w Gręboszowie oraz Koło Gospodyń Wiejskich Bieniaszowice-Okręg.
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WIELKANOCNY KONCERT  
TARNOWSKIEGO CHÓRU GOS.PL 

Za sprawą koncertu Tarnowskiego Chóru GOS.PL, kościół pw. 
WNMP w Gręboszowie wypełnił się wspaniałą muzyką, przepeł-
nioną radością płynącą ze Zmartwychwstania Pańskiego. W cza-
sie koncertu, który odbył się w niedzielne popołudnie 24 kwietnia 
2022 roku, usłyszeliśmy najpiękniejsze pieśni i piosenki związane 
z okresem Wielkanocy. Nie zabrakło również tradycyjnych utwo-
rów muzyki gospel. Chór zaprezentował się w wersji akustycznej – 
przy akompaniamencie pianina, na którym zagrał Bartłomiej Szu-
łakiewicz – kierownik muzyczny, kompozytor i aranżer. Chórem 
dyrygowała Katarzyna Wrona. Partie solowe wykonały: Katarzyna 
Kalita, Katarzyna Jabłońska, Monika Płaneta, Anna Broda oraz 
Lidia Poręba.

Koncert był jednocześnie wyrazem wdzięczności dla wszyst-
kich osób i instytucji, które w ostatnim czasie wsparły realiza-
cję inwestycji malowania gręboszowskiej świątyni. Organizato-
rem wydarzenia było Gminne Centrum Kultury i Czytelnictwa 
w Gręboszowie oraz Parafia pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Gręboszowie. Koncert poprowadził Wiesław Li-
zak – dyrektor GCKiCz w Gręboszowie, a ks. Wiesław Babiarz, 
proboszcz  gręboszowskiej  parafii,  przedstawił  rys  historycz-
ny parafialnej świątyni oraz zakres prac jaki został wykonany 
w czasie realizacji inwestycji malowania kościoła. 

Wśród gości, którzy wzięli udział w wydarzeniu znaleźli się 
m.  in:  Lesław Wieczorek –  Starosta  Powiatu Dąbrowskiego, 
Krzysztof Gil – Wójt Gminy Gręboszów, Marek Mosio – Prze-
wodniczący Rady Gminy Gręboszów, Zdzisław Kogut – 
Zastępca Wójta Gminy oraz przedstawiciele Rady Powia-
tu i Rady Gminy Gręboszów.

W organizację wydarzenia mocno zaangażowane były 
Panie  z  Kół Gospodyń Wiejskich  z  terenu  parafii Grę-
boszów:  Bieniaszowice-Okręg,  Biskupice,  Gręboszów, 
Lubiczko,  Ujście  Jezuickie,  Wola  Gręboszowska  oraz 
Zawierzbie, które przygotowały dla chóru oraz zaproszo-
nych gości słodki poczęstunek.

W  imieniu  organizatorów  pragnę  podziękować 
wszystkim osobom, które zaangażowały się w organiza-
cję koncertu i przygotowanie poczęstunku.
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Dnia 28 kwietnia br. w Szkole Podstawowej w Grę-
boszowie odbyła  się uroczysta akademia  z okazji 231. 
rocznicy  uchwalenia  Konstytucji  3 maja.  Uroczystość 
rozpoczęła się odśpiewaniem hymnu narodowego oraz 
hymnu szkolnego.

Następnie uczniowie szkoły pod kierunkiem pań: Anny 
Szarek, Katarzyny Szczygieł, Lidii Dąbroś zaprosili do 
udziału w żywej lekcji historii, która przeniosła publiczność 
w odległe czasy, minione wieki, by słowem i piosenką przy-
bliżyć tamte wzniosłe wydarzenia, związane z uchwaleniem 
Konstytucji 3 Maja. 

W  uroczystej  akademii,  która  za-
tytułowana była „Polska pachnie bza-
mi”,  wzięli  udział:  ks.  Wiesław  Ba-
biarz – proboszcz parafii Gręboszów, 
Zdzisław Kogut – zastępca wójta gmi-
ny,  Agnieszka  Zawada  –  przewodni-
cząca Rady Rodziców, Jerzy Misterka 
–  dyrektor  szkoły,  Wiesław  Lizak  – 
dyrektor Gminnego Centrum Kultury 
i  Czytelnictwa,  nauczyciele,  rodzice 
oraz społeczność szkolna.

Konstytucja  3  maja  była  Ustawą 
Rządową uchwaloną dnia 3 maja 1791 
roku  regulującą  ustrój  prawny  Rze-
czypospolitej. 

Rocznice  uchwalenia  Konstytucji 
uroczyście  czczono  nawet  w  czasie 
ucisku narodowego i w czasie wojen. 
Pamiętali  o  niej  poeci  i muzycy,  pa-
miętajmy również i my. 

A dzieci  i młodzież uczmy od naj-
młodszych  lat  szacunku  dla  symboli 
narodowych oraz świadomości histo-
rycznej naszego narodu.

Gazeta GrĘboszowska

„POLSKA PACHNIE BZAMI” –  
UROCZYSTA AKADEMIA Z OKAZJI 231. ROCZNICY  

UCHWALENIA KONSTYTUCJI 3 MAJA.
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TABLICE I GROBY JÓZEFA ZAŁUSKIEGO  
ORAZ ANTONIEGO ZIELONKI

W  kaplicy  północnej,  zbudowanej  nad  grobem 
Józefa  Załuskiego,  znajduje  się  wspaniały  sarkofag1 
przypominający wielce  pomnik  Skrzyneckiego w  ko-
ściele Dominikanów w Krakowie. Wykuty z pińczow-
skiego  kamienia,  według  dłuta  rzeźbiarza  Ludwika 
Otowskiego, brata tutejszego ówczesnego proboszcza. 
Na dwóch lwach spoczywa sarkofag, a na nim widzi-
my postać jenerała. Ubrany w mundur wojskowy, na 
którym wiszą ordery wojskowe, leży oparty trzymając 
rozwiniętą mapę Polski. U boku widać  szablę. Napis 
od strony południowej czytamy taki: 

„Józef hr. Załuski, Jenerał wojsk polskich, uro-
dzony w Ojcowie 14 lip.1787 umarł w Krakowie 
25 kw.1866”. 

Pod  pomnikiem  (gdy  był  w  pierwotnym miejscu) 
był grobowiec, w którym obok jenerała spoczywa żona 
i syn jego. Tablica ku pamięci tego ostatniego na ścia-
nie kaplicy ma napis: 

„DOM. Zygmunt hr. Załuski, syn śp. Józefa je-
ner. byłych wojsk pols. I Zofii z hr. Przerembskich, 
urodzony 12 sierpnia 1817, umarł 21 list.1872 
w Krakowie. Zwłoki jedynego syna w smutku po-
grążona matka obok zwłok ojca w tej kaplicy zło-
żywszy, napis ten ku jego pamięci wyryty położyła, 
prosząc pobożnych wiernych o modlitwę za spokój 
jego duszy” .

W tej kaplicy ma jeszcze tablicę śp. Zielonka, dłu-
goletni pełnomocnik  jenerała, którego grób  jest na 
zewnętrznej stronie kaplicy pod ścianą. Oto jej treść: 

„Pamięci Antoniego Jastrzębiec Zielonki, dłu-
goletniego pełnomocnika Dóbr Siedliszowice, uro-
dzonego 13 stycznia 1805 zmarł 24 listopada 1867 
w Siedliszowicach, którego prochy spoczywają 
w grobowcu zewnątrz tej świątyni. Wdzięczne 
dzieci”.

fragment tekstu z opracowania o parafii Gręboszów 
ks. Mieczysława Pałuckiego, proboszcza w Żelichowie

1 Sarkofag ustawiony nad grobem dobroczyńcy kościoła Józefa Załuskiego przy ścianie wieży kościelnej był 
w miejscu, gdzie dziś  jest ołtarz św. Józefa. Ks. Zygmunt Jakus spowodował  jego przeniesienie znad grobu, 
w tył kaplicy, a nad grobem postawił ołtarz św. Józefa, który poprzednio był na ścianie bocznej kaplicy w sa-
mym środku. Niestety to stało się powodem zapomnienia, że tam jest grób Dobrodzieja kościoła,  jego żony 
Zofii i syna Zygmunta. Podobnie zapomnieniu uległ grób Antoniego Zielonki przy ścianie zewnętrznej kaplicy 
św. Jozefa, po którym nie ma śladu. Przypis wyjaśniający losy grobu Załuskich i Zielonki.

Ks. Ryszard Banach



Gazeta GrĘboszowska Gazeta GrĘboszowska

- 18 -

histOria POSTAWA I ŻYCIORYS MAJORA  
HENRYKA SUCHARSKIEGO  

JAKO WZORZEC DLA MŁODEGO POKOLENIA
(CZEŚĆ II)

Dedykacja
Majorowi Henrykowi Sucharskiemu w dowód wdzięczności i szacunku za odpowiedzialne oraz 

wzniosłe czyny, a także wyraz niegasnącej pamięci oraz dumy z faktu pokrewieństwa w 75. rocznicę 
śmierci, która minęła 30 sierpnia 2021 r.

Praprawnuczka cioteczna – Gabriela Koziara

Dom rodzinny ze względu na niedostatek oraz chłód stanowił dla niego poligon doświadczalny, uczył 
odporności na ból. Przyszło mu egzystować w trudnych czasach, w obliczu nawracających chorób. Miał 
wychudzone ciało, był niedożywiony, a jego organizm miał niską odporność. 

„Rwie go ból w krzyżu. Rozchodzi się po nerwach. Czuje to, skręca się, podkula nogi. 
Powinien jęczeć, ale się wzbrania. Zaciska zęby i liczy, że ten stan przejdzie.”

(fragment z książki Tajemna broń Romualda Karasia)

Przebyte choroby w dzieciństwie i młodości, między innymi 
malaria,  a  także późniejsze przeżycia obozowe,  trudne warun-
ki życia w oflagu, doprowadzą do śmierci majora – 30 sierpnia 
1946r.  w  szpitalu  brytyjskim  w  Neapolu  w  wieku  48  lat.  Jak 
wspomina Ryszard Bugajski – syn cioteczny majora, Sucharski 
będąc  skrajnie  wycieńczony  pod  koniec  swego  żywota, marzy 
o  zjedzeniu  polskiego  rosołu.  Nieco  bliższym  wspomnieniem 
Bugajskiego jest dzień, w którym do drzwi mieszkającej we wsi 
na  Powiślu Dąbrowskim,  siostry  Sucharskiego  – Anny Bugaj-
skiej, puka listonosz. Można domyślić się, że depesza pochodzi 
z Włoch. Ryszard Bugajski, wtedy kilkuletni chłopiec, najbardziej 
z tej chwili pamięta płacz mamy – siostry dowódcy Westerplatte. 

Nie  sposób  przywołać  wszystkich  incydentów  z  młodości 
Majora a zaczerpniętych z lektury tak przebogatej biografii be-
letrystycznej  Romualda 
Karasia oraz innych pu-
blikacji. Powyżej przyto-
czyłam te, które w spo-
sób szczególny przykuły 
moją uwagę oraz uzna-
łam  je  za  warte  przy-
bliżenia  i  ponownego 
odtworzenia  dla  świa-

domości gręboszowian, a głównie młodzieży.
„Znajomość historii czynów dokonanych w kraju 

i poza granicami jest uważana przez ludzi mądrych za 
rodzicielkę i nauczycielkę życia”.

(Jan Długosz)
Westerplatte wystawiało każdego z biorących w jego obronie 

udział, na wielką próbę. Próbę charakteru, odporności psychicz-
nej, ale i fizycznej oraz umiejętności walki w naprawdę ekstremal-
nych warunkach.  Już w pierwszych  godzinach bombardowania 
półwyspu przez niemieckie oddziały, można było liczyć się ze stra-
tami. Radiostacja nie nadawała się do użytku, podobnie jak do-
szczętnie zniszczona kuchnia, wodociągi, kanalizacja. W ekspre-
sowym tempie kończyła się amunicja oraz pożywienie. Nie było 
dostępu do lekarstw, czy opatrunków.

Kto z dzisiejszych młodych ludzi, podjąłby się takiego wyzwa-
nia w imię ojczyzny? Kto byłby gotów narazić swoje zdrowie i życie 

Grobowiec rodzinny Bugajskich  
na cmentarzu w Gręboszowie

Fot. archiwum własne

Henryk Sucharski (z lewej)  
w Szkole Podchorążych

Fot. Encyklopedia Gdańska,  
Fundacja Gdańska, Gdańsk 2012-2015
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w konfrontacji z tak silnym wrogiem? Na ten konkretny posteru-
nek na Wybrzeżu kierowano wówczas mężczyzn, którzy nie mieli 
własnych rodzin. Ryzyko było więc ogromne, by nie powiedzieć, 
że każdy z powołanych wtedy członków załogi musiał liczyć się 
z tym, że idzie na pewną śmierć. 

Bardzo ważna w ogólnej ocenie przebiegu walk jest świado-
mość braku dostępu do pełnej dokumentacji wojskowej. Nie ma 
tak naprawdę pewności jaką siłą liczebną dysponował polski od-
dział. Niektóre źródła mówią o 182 nazwiskach, inne zaś aż 218. 

W sprawach tak odległych w czasie bitew, dyskusje nad do-
kładnością ustaleń badawczych ciągną się latami, a i tzw. doku-
menty bojowe nie oddają jeden do jednego sytuacji na pierwszej 
linii. Z zachowanych dzienników, które skrupulatnie prowadził 
m.in. sam Sucharski oraz relacji świadków wiemy, że dowódca 
jednostki wojskowej na Westerplatte był do tej akcji doskonale 
przygotowany.

„Mjr Sucharski posiadał bardzo dobre rozeznanie 
sytuacji politycznej i zdawał sobie sprawę, jakie kon-
sekwencje dla Westerplatte może pociągnąć za sobą 
ewentualna agresja niemiecka”. […] Jeszcze przed na-
paścią Niemiec na Polskę włożył wiele wysiłku w przy-
gotowanie Westerplatte do obrony na wypadek agresji. 
[…] ta praca odbywała się często w nocy i była osobiście 
nadzorowana przez mjr. Sucharskiego”.

(fragment z książki Westerplatte Zbigniewa Flisowskiego)
Mimo  dochowania  wszelkich  starań,  by  jednostka  była  go-

towa na moment wkroczenia do akcji niemieckiego pancernika 
Schleswig-Holstein 1 września 1939 r. o godz. 4:45, każdy miał 
świadomość, że szanse na obronę Składnicy są znikome. Począt-
kowy plan zakładał przecież kilka godzin walk. Tymczasem jakby 
na przekór ciągłym atakom, pociskom i bombom, walka trwała aż 
7 dni. Chwila, w której major poddał Składnicę była z pewnością 
najtrudniejszą, a zarazem najbardziej tragiczną w jego życiu. Choć uważam, że niosła za sobą najmniejszy 
możliwy wymiar tragizmu. 

„Major Sucharski siedział z bólem, milczący. Odnosiło się wrażenie, że jest mocno za-
frasowany i głęboko się nad czymś zastanawia”.

(wspomnienie jednego z obrońców, kpt. Edmunda Szamlewskiego z książki Westerplatte Zbigniewa 
Flisowskiego)

Słysząc  lub czytając komentarze historyków, badaczy, bądź  ludzi  zainteresowanych  tematem samej 
obrony Westerplatte, trudno mi przejść obojętnie obok określeń takich jak: tchórz, czy szaleniec rzucanych 
pod adresem majora. Zawsze, gdy spotykam się z taką, czy inną oceną, zastanawiam się jak zuchwałym 
trzeba być, by uzurpować sobie prawo do oceniania czyichś wyborów, mających tak znaczący wpływ na 
losy Polski i świata. Szczególnie trudno mi to pojąć w obliczu braku jakiegokolwiek punktu odniesienia 
tych ludzi, którzy nie znając wszystkich zaistniałych okoliczności, nie mając pełnego oglądu, a także nie 
wiedząc jak sami zachowaliby się w takiej sytuacji, komentują podjęte przez majora kroki, poddając w wąt-
pliwość ich słuszność.

Henryk Sucharski na molo (1939)
Fot. Encyklopedia Gdańska, Fundacja 

Gdańska, Gdańsk 2012-2015

Fot. Westerplatte, autorstwa Zbigniewa Flisowskiego
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„Po wojnie przydamy się Ojczyźnie” – to zdanie wskazu-
je najważniejszy powód, dla którego major podjął niełatwą 
decyzję o kapitulacji. Kierował nim głęboki patriotyzm – ale 
przede wszystkim, co musi wybrzmieć w sposób jasny i sta-
nowczy – zdrowy rozsądek! W mentalności Polaków utarło 
się przekonanie o konieczności walki do upadłego, zgodnie 
z romantyczną konwencją powstańczą. Tymczasem owa dłu-
gotrwała,  nic  niewnosząca  obrona  jedynie  dla  samego wy-
zwolenia  jednego oddziału wojskowego, mogłaby mieć  tra-
giczny finał i konsekwencje dla dalszych działań wojskowych 
w  przyszłości,  objawiająca  się  brakiem  dostatecznej  liczby 
gotowych do walki na wielu frontach, walczących. 

Henryk Sucharski  jako dowódca Składnicy Tranzytowej 
na  Westerplatte  musiał  wziąć  pełną  odpowiedzialność  za 
żołnierzy. Czuł się w obowiązku, by dbać o swoją załogę, co 
dowodzi jego opiekuńczości oraz niezwykle religijnej i kato-
lickiej postawie wobec bliźnich.

„Kpt. Henryk Sucharski […] był naszym wzorem 
pod każdym względem – wzorem człowieka, Polaka 
i oficera, wybitnym wychowawcą, bardzo wymaga-
jącym w stosunku do siebie i bardzo surowym dla 
podwładnych. […] Życie prowadził twarde, spartań-
skie, samotne, żołnierskie”.

(z  listu Witolda  Jaworskiego  –  jednego  z  absolwentów 
Oficerskiej Szkoły Piechoty w Ostrowi Mazowieckiej, zawar-
tego w publikacji ks. Jana Witka Major Henryk Sucharski, 
Życie i sylwetka duchowa)

Początkowo walczący nie umieli zaakceptować rozkazu wydanego siódmego dnia września około godz. 
10:00, gdy wywieszona została biała flaga.

W ostatecznym rozrachunku, jak po latach przyznali w rozmowach z reportażystami różnych czaso-
pism, czy autorów rozmaitych publikacji, biorący udział w walkach żołnierze, dalsza obrona półwyspu nie 
dawała żadnych szans powodzenia. Byłaby zatem wielką brawurą, a nie odwagą. Spontanicznym, bezcelo-
wym zrywem, a nie chłodną oraz rozsądną kalkulacją. 

Kompilacja „zeznań” i relacji z przebiegu walk na Westerplatte zawiera książka Westerplatte autorstwa 
Zbigniewa Flisowskiego, która obok autentycznych wypowiedzi żyjących w czasach jej publikacji (1974r.) 
żołnierzy, zawiera także unikatowe fotografie oraz wykaz poległych i dziennik bojowy załogi, a ponadto 
materiały niemieckie w polskim tłumaczeniu.

Jedną  z  wiodących  po-
staci  załogi,  zabierającą 
głos w sprawie, jest porucz-
nik Leon Pająk – dowódca 
placówki  „Prom”,  którego 
wypowiedź  przytoczę  jako 
myśl  przewodnią  oraz  sta-
nowisko  zbieżne  z  opinią 
pozostałych.

„Po wyleczeniu się 
w szpitalu, a następnie 
będąc w obozie jeńców 
wojennych niejedno-
krotnie wracałem my-
ślą do tych koszmar-
nych dni wrześniowych 
i stawiałem sobie pyta-
nie: Czy załoga Wester-
platte spełniła swoje 
zadanie? Jaki był jej 
cel? Czego broniła?[…] 
Pozostaje więc chyba 
jeden cel – obrona tego 
skrawka polskiej ziemi 

Fot. Westerplatte, autor Zbigniew Flisowski

Major Henryk Sucharski w Oflagu II B  
(w pierwszym rzędzie, po środku, piąty od prawej)

Fot. Encyklopedia Gdańska, Fundacja Gdańska, Gdańsk 2012-2015
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w imię honoru żołnierza polskiego. I chociaż formalnie żaden z dowódców tak zadania nie 
formułował, to trudno znaleźć inną odpowiedź na pytanie, dlaczego załoga Westerplatte 
w warunkach ogromnej przewagi nieprzyjaciela, jego siły żywej i ogniowej, w warunkach 
fizycznego i psychicznego wyczerpania, spragniona i niejednokrotnie głodna, bez nadziei 
na wypoczynek i pomoc, całkowicie osamotniona, mając przed oczami rannych, wijących 
się z bólu, nie kapitulowała, mimo że wyznaczony czas obrony dawno upłynął”. 

Jestem zdania, że tym, którzy znają się na wykonywanej przez siebie pracy, niezależnie od funkcji, jaką 
pełnią,  trzeba zaufać. Dobrze wyszkolone, odznaczające się profesjonalizmem jednostki nie działają na 
oślep. Major wiedział co robi.

Dziwi mnie też polemika, którą podjęli historycy odnośnie do rzekomej epilepsji oraz stanów depresyj-
nych, z jakimi miał zmagać się Sucharski. Z listów wymienianych z siostrą majora Anną, czy siostrzenicą 
Natalią wynika, że Sucharski nie miał żadnych objawów wskazujących na zmaganie się z problemami na-
tury psychicznej. Wydawać by się mogło, że kierowanie posterunkiem w takim momencie, na początku 
wojny jest dostatecznym dowodem na trzeźwość umysłu oraz pełną świadomość podejmowanych czynów. 
Jak wciąż można przeczytać lub usłyszeć w środowisku osób mniej lub bardziej zainteresowanych tema-
tem, nadal jednak jest dowodem niewystarczającym.

Nawet jeśli w obozie żołnierzy miały miejsce momenty zwątpienia, załamania, myślę, że miały one 
prawo być naturalną częścią funkcjonowania w tak ekstremalnie trudnych okolicznościach. Któż z nas 
obecnie, nie przechodzi kryzysów? Zasadniczą różnicą jest tylko fakt,  iż nasze obecne kryzysy i pro-
blemy życia codziennego, jakie by one nie były, możemy przechodzić w spokoju, bez permanentnego 
strachu o swoje życie. 

„To był czas ich próby i czas ich wielkości. Mają prawo, by im łopotał sztandar biało
-czerwony. Mają prawo, by im szumiały polskie brzozy. Mają prawo, by ich przyjęła ta zie-
mia. Mają prawo do naszej czci. Dlatego musimy święcić corocznie rocznicę tego września, 
abyśmy i my zasłużyli na łopot sztandaru, szum brzóz i prawo do spoczywania w polskiej 
ziemi”.

(notatka ks. Mieczysława Malińskiego Nie ma większej miłości)

Kiedy się wypełniły dni
i przyszło zginąć latem,
prosto do nieba czwórkami szli
żołnierze z Westerplatte.

I tak śpiewali: Ach, to nic,
że tak bolały rany,
bo jakże słodko teraz iść
na te niebiańskie polany.

W Gdańsku staliśmy tak jak mur,
gwiżdżąc na szwabską armatę,
teraz wznosimy się wśród chmur,
żołnierze z Westerplatte.
(fragment wiersza Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego Pieśń o żołnierzach z Westerplatte)

Życiorys  Majora  to  w  moim  odczuciu  pewnego  rodzaju  przewodnik  po  wartościach,  tak  bardzo 
zatraconych  w  dzisiejszym  świecie.  Wartościach  religijnych,  rodzinnych,  moralnych,  w  końcu 
patriotycznych, które dziś kultywują już nieliczni. A przecież to na wartościach, wynikających z dobrego 
wychowania oraz naśladowania odpowiednich wzorców, winien być budowany schemat życia każdego 
młodego człowieka. Bo to w nas, młodych, największa nadzieja, by móc wpływać na losy świata, a przy-
najmniej próbować swoją postawą i przekonaniami nie niszczyć tego, co przez tyle lat kształtowali nasi 
przodkowie. Choćby z racji poszanowania ich idei oraz chwalebnych tradycji, formowanych w tak trudnych 
i zgoła innych realiach od tych, w których przychodzi nam obecnie żyć.

Tak jak Major – dzielnie, ale zachowując rozsądek – bronił Składnicy przez 7 dni, tak my będziemy sta-
wać w obronie Jego dobrego imienia, by młodzież, która dopiero zapoznaje się z historią Polski, potrafiła 
odróżnić prawdę od kłamstwa, fakt od konfabulacji, ówczesną rzeczywistość od fałszu. 

„Bo takim sądem, jakim sądzicie,
I Was osądzą;
I taką miarą, jaką Wy mierzycie,
Wam odmierzą”
Mt 7,2 
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Wierzę, że ta praca, choć nie przedstawiająca w pełni wszystkich wydarzeń z życia wielkiego Grębo-
szowianina, a będąca zaledwie jego wycinkiem, będzie stanowiła pomnik „trwalszy niż ze spiżu”, którego 
oszczędzi „nawet łańcuch lat niezliczonych i mijanie wieków”. 

Naszą siłą – siłą młodych są z całą pewnością wiedza oraz determinacja, a więc zasoby niewyczerpalne, 
które mamy obowiązek wykorzystywać. Zależy nam bowiem na przedstawianiu faktów historycznych taki-
mi, jakie są oraz na tym, by młodzież miała świadomość bohaterstwa, jakiego dokonali żołnierze. Zwykli, 
a jednak niezwykli śmiertelnicy, którym przyszło egzystować w bardzo trudnych czasach. Pod presją czasu 
i dysponującego znacznie większą siłą wroga, musieli zdać egzamin z dojrzałości. Zdali go celująco. 

Mam nadzieję, że po przeczytaniu niniejszej publikacji, Państwa odczucia są podobne, a egzamin zda-
łam też ja – autorka i przede wszystkim krewna majora. Bo jak powiedział Jan Paweł II podczas pamiętnej 
homilii wygłoszonej w roku 1987 do młodzieży na Westerplatte: „Każdy z Was, młodzi przyjaciele, znajduje 
też w życiu jakieś swoje Westerplatte. Jakiś wymiar zadań, które musi podjąć i wypełnić. Jakąś słuszną 
sprawę, o którą nie można nie walczyć. Jakiś obowiązek, powinność, od której nie można zdezerterować”.

Opracowanie: Gabriela Koziara

Literatura pomocna w opracowaniu:
Horacy, Pieśń III, 30. Exegi monumentum aere perennius.
Konstanty Ildefons Gałczyński, Pieśń o żołnierzach z Westerplatte.
Romuald Karaś, Klątwa i cud, Warszawa 2018.
Romuald Karaś Tajemna broń, Warszawa 2017.
Zbigniew Flisowski Westerplatte, wydawnictwo Ministerstwa Obrony Narodowej, Warszawa 1974.
Ks.  Jan Witek, Major Henryk Sucharski (1898-1946) Życie i sylwetka duchowa, Warszawa,  dnia 

9 grudnia 2011 r.
Współpraca:
pomoc merytoryczna z zakresu historii Polski od I wojny światowej  i  jej przyczyn, poprzez sytuację 

odbudowującego się państwa polskiego po przywróceniu niepodległości w 1918 r. aż do wybuchu II wojny 
światowej i wydarzeń na Westerplatte – Jakub Basta (kuzyn i pasjonat historii)

redaktor – Wiesław Lizak
rodowody oraz pokrewieństwo ustalone na podstawie archiwum parafii Gręboszów dzięki uprzejmości 

proboszcza– ks. Wiesława Babiarza
na fotografiach uwiecznione zachowane pamiątki, obecnie przechowywane w Izbie Pamięci w Szkole 

Podstawowej im. majora Henryka Sucharskiego w Gręboszowie – zdjęcia wykonane dzięki uprzejmości 
dyrektora placówki, mgra Jerzego Misterki oraz sekretarki Sabiny Sochy (z domu Koziara, kuzynki)

Podziękowania:
podziękowania dla państwa Haliny i Ryszarda Bugajskich (siostrzeńca majora oraz jego żony, zamiesz-

kujących w Gręboszowie) za podzielenie się wspomnieniami oraz udostępnienie materiałów prasowych 
i korespondencji

Fot. archiwum własne, Izba Pamięci w Szkole Podstawowej im. mjr Henryka Sucharskiego w Gręboszowie
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ZADUSZKOWY KONCERT  
„POZOSTANÇ Z NAMI NA ZAWSZE”

Listopad to miesiąc zadumy  i  refleksji nad przemijaniem. To również czas, w którym wspomi-
namy tych, których już nie ma wśród nas. Pragniemy ocalić od zapomnienia choć cząstkę ulotnych 
chwil, emocji i uczuć, jakie były z nimi związane. Odnaleźć ślady, które pozostawili po sobie tu na Zie-
mi. Doskonałym nośnikiem wspomnień jest muzyka. Ożywia nasze wspomnienia, nadaje im kształt, 
budzi emocje. Jest duszą wszechświata.

Za każdą muzyczną kompozycją, każdym jej dźwiękiem i wyśpiewanym słowem, kryje się wiele 
znaczeń, wspomnień, uczuć i emocji. Podczas sobotniego koncertu wspominaliśmy wyjątkowych ar-
tystów, których nie ma już w wśród nas, ale dzięki swojej twórczości są wiecznie żywi. Pozostali nie-
śmiertelni. Koncert był nie tylko wspomnieniem nieżyjących artystów ale także oddaniem im hołdu.

W Zaduszkowym Koncercie  wystąpili: Katarzyna Jabłońska, Wiktoria Woziwoda, Aleksandra Pią-
tek, Patrycja Rokita, Marcin Smorczewski, Wiesław Lizak i Tomasz Lizak. Usłyszeliśmy utwory takich 
artystów jak: Krzysztof Krawczyk, Marek Grechuta, Elvis Presley, Whitney Houston, Irena Jarocka, 
Marek Jackowski, John Lennon, Joe Cocker, Freddie Mercury, Romuald Lipko i Leonard Cohen.

Wiesław Lizak
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SIEĆ NA KULTURÊ – PODSUMOWANIE
Gminne  Centrum  Kultury  i  Czytelnictwa  w  Gręboszowie 

wzięło  udział  w  projekcie  pn.  „Sieć  na  kulturę w  podregionie 
tarnowskim”  realizowanym przez Fundację Wspierania Zrów-
noważonego Rozwoju. Celem projektu było: podniesienie kom-
petencji i kwalifikacji cyfrowych pracowników centrum kultury 
poprzez organizację szkoleń oraz dostęp do materiałów eduka-
cyjnych,  rozwijanie  kompetencji  cyfrowych  dzieci  i młodzieży 
w wieku 10-18 lat poprzez prowadzenie atrakcyjnych i perspek-
tywicznych zajęć oraz wyposażenie placówek kultury w sprzęt 
niezbędny do organizacji zajęć i warsztatów.

Projekt podzielony był na 3 etapy. W pierwszym z nich pra-
cownik biblioteki Monika Kilian wzięła udział w szkoleniach. Ze 
względu na sytuację epidemiologiczną szkolenia te miały formę 
zdalną.  Jednostka  mogła  wybrać  ścieżkę  tematyczną,  za  naj-
bardziej przydatną i ciekawą uznano „Projektowanie graficzne 
z wykorzystaniem aplikacji cyfrowych”. 

Drugim  etapem  projektu  były  szkolenia  dzieci  i młodzieży 
z wybranego  tematu. Szkolenia odbywały  się w czasie  ferii  zi-
mowych. Również  i  tym  razem  sytuacja  epidemiologiczna nie 
pozwoliła  na  to,  aby  przeprowadzić  je  w  formie  stacjonarnej. 
Każdego dnia uczestnicy szkolenia łączyli się z wykwalifikowa-
nym grafikiem Panem Kamilem Paździoł, który krok po kroku 
wprowadzał ich w tajniki projektowania graficznego. 

Trzecim etapem projektu było przekazanie sprzętu kompu-
terowego dla Centrum Kultury. Przekazany sprzęt- trzy laptopy 
oraz  trzy  tablety wykorzystany  zostanie do prowadzenia  zajęć 
i warsztatów, najbliższe odbędą się już w nadchodzące wakacje. 

W środę,  11 maja br. w Gminnym Centrum Kultury odbyło  się uroczyste podsumowanie  całe-
go projektu  realizowanego w naszej  jednostce. Zaproszeni  zostali na nie wszyscy uczestnicy wraz 
z rodzicami: Daria Wójtowicz, Amelia Magiera, Wiktor Wolański, Wiktor Palej, Szymon Surowiec, 
Szymon Makowski, Adrian Moryl, Dawid Kilian, Kacper Jedynak, Antoni Koziara. Podczas spotka-
nia podsumowano wszystko co działo się w trakcie szkoleń, przypomniano strony i aplikacje jakie 
przybliżał uczestnikom Pan Kamil. Był to czas wspomnień i podsumowań. Wszyscy uczestnicy otrzy-
mali zaświadczenie ukończenia kursu z zakresu „Projektowanie graficzne z wykorzystaniem aplikacji 
cyfrowych” oraz drobne upominki ufundowane przez Gminne Centrum Kultury i Czytelnictwa oraz 
Urząd Gminy Gręboszów. Podsumowaniu projektu towarzyszyła wystawa prac uczestników, która 
wzbudziła duże zainteresowanie wśród młodzieży oraz ich rodziców. 

Serdecznie  dziękujemy  wszystkim  zaangażowanym  w  realizację  projektu:  Pani  Monice  Kilian 
za koordynowanie projektu z ramienia GCKiCz w Gręboszowie, młodzieży, rodzicom i opiekunom, 
Panu  Kamilowi  Paź-
dzioł  za  przeprowa-
dzenie szkoleń w taki 
sposób że ich uczest-
nicy nie tylko zdobyli 
ciekawą  i  przydatną 
wiedzę,  ale  i  dobrze 
się bawili.

Projekt  był  współ-
finansowany  ze  środ-
ków  Europejskiego 
Funduszu  Rozwoju 
Regionalnego  w  ra-
mach Programu Ope-
racyjnego  Polska  Cy-
frowa  (działanie  3.2 
„Innowacyjne rozwią-
zania na rzecz aktywi-
zacji cyfrowej”).

Redakcja



Gazeta GrĘboszowska Gazeta GrĘboszowska

- 25 -

TURNIEJ TENISA  
O PUCHAR WÓJTA

W sobotę, 26 marca br. w hali sportowej Szkoły 
Podstawowej w Gręboszowie rozegrano Turniej Te-
nisa Stołowego o puchar Wójta Gminy Gręboszów. 
Organizatorem zawodów było Gminne Centrum Kul-
tury i Czytelnictwa w Gręboszowie. Turniej rozegra-
no systemem „każdy z każdym”. Najwięcej zwycięstw 
zanotował Łukasz Kowal z Ujścia Jezuickiego i za-
jął pierwsze miejsce. Drugi był Władysław Szumilas, 
również z Ujścia Jezuickiego. Trzecie miejsce zdobył 
Stanisław Myśliński z Woli Żelichowskiej. Zwycięz-
cy otrzymali puchary, ufundowane przez Krzysztofa 
Gila, wójta gminy Gręboszów.

Tabela klasy B (podokręg Żabno)

L.p. Nazwa M. Pkt. Bramki

1. Wisła Borusowa 22 55 94-31

2. MLKS II Żabno 21 52 78-29

3. LKS Smęgorzów 22 48 119-23

4. Spartakus Radgoszcz 22 47 93-22

5. LZS Brzezówka 22 41 77-38

6. Wolania Wola Żelichowska 22 39 54-34

7. Orzeł Miechowice Małe 22 29 41-59

8. LKS Ilkowice 21 28 42-39

9. DTS Dąbrowa Tarnowska 21 25 49-65

10. Polonia Kłyż 21 24 36-46

11. Olimpia Biskupice Radłowskie 22 24 62-69

12. Dunajec Ujście Jezuickie 21 19 41-64

13 Kłos Słupiec 22 5 23-149

14 Błękitni Siedliszowice 21 3 12-153

Wyniki rozgrywek piłkarskich klasy „A”

Nr 
kolejki Data Gospodarze Goście Wynik

16 20.03.2022 Strażak Karsy LZS Wójcina 1-4

17 27.03.2022 Łukovia Łukowa Strażak Karsy 1-2

19 09.04.2022 LKS Wietrzychowice Strażak Karsy 3-0

20 16.04.2022 Strażak Karsy Unia Niedomice 4-2

21 23.04.2022 Strażak Karsy Łęgovia Łęg Tarnowski 3-1

22 30.04.2022 Dunajec Konary Strażak Karsy 2-4

23 03.05.2022 Strażak Karsy Iskra Dąbrówki 
Breńskie

1-0

24 07.05.2022 Radłovia II Radłów Strażak Karsy 2-2

25 14.05.2022 Strażak Karsy Ava Grądy 0-2

Wyniki rozgrywek piłkarskich klasy „B”

Nr 
kolejki Data Gospodarze Goście Wynik

14 27.03.2022 Wolania Wola Żelichowska Spartakus Radgoszcz 0-1

14 27.03.2022 Wisła Borusowa DTS Dąbrowa Tarnowska 4-2

14 27.03.2022 Dunajec Ujście Jezuickie Kłos Słupiec 3-3

15 03.04.2022 Wolania Wola Żelichowska Wisła Borusowa 5-0

16 10.04.2022 MLKS II Żabno Wolania Wola Żelichowska 1-0

16 10.04.2022 Wisła Borusowa Kłos Słupiec 6-0

16 10.04.2022 Dunajec Ujście Jezuickie Orzeł Miechowice Małe 0-1

17 24.04.2022 Dunajec Ujście Jezuickie Olimpia Biskupice Radłowskie 1-2

17 24.04.2022 Polonia Kłyż Wisła Borusowa 2-1

17 24.04.2022 Wolania Wola Żelichowska Błękitni Siedliszowice 4-0

18 30.04.2022 LZS Brzezówka (k. Szczucina) Wolania Wola Żelichowska 6-4

18 01.05.2022 Wisła Borusowa Orzeł Miechowice Małe 4-3

18 30.04.2022 Spartakus Radgoszcz Dunajec Ujście Jezuickie 2-1

19 03.05.2022 Dunajec Ujście Jezuickie Wisła Borusowa 1-5

19 03.05.2022 Wolania Wola Żelichowska LKS Smęgorzów 2-1

20 08.05.2022 LKS Ilkowice Wolania Wola Żelichowska 5-2

20 08.05.2022 MLKS II Żabno Dunajec Ujście Jezuickie 7-3

20 08.05.2022 Wisła Borusowa Spartakus Radgoszcz 0-7

21 15.05.2022 Wisła Borusowa Olimpia Biskupice Radłowskie 5-0

21 15.05.2022 Dunajec Ujście Jezuickie Błękitni Siedliszowice 3-0

21 18.05.2022 Wolania Wola Żelichowska DTS Dąbrowa Tarnowska 5-0

Tabela klasy A (podokręg Żabno)

Lp. Nazwa M. Pkt. Bramki

1. Ikar Odporyszów 26 60 112-45

2. Łukovia Łukowa 25 50 72-43

3. LKS Wietrzychowice 25 47 54-53

4. LKS Szarwark 25 44 67-38

5. Strażak Karsy 25 42 51-46

6. LUKS Wola Radłowska 25 42 59-46

7. Łęgovia Łęg Tarnowski 26 40 58-51

8. Ava Grądy 26 39 46-48

9. Unia Niedomice 25 38 48-44

10. Dunajec Konary 25 37 53-34

11. FC Pawęzów 26 36 56-52

12. Iskra Dąbrówki Breńskie 26 30 48-52

13. LZS Luszowice 26 26 48-79

14. Radłovia II Radłów 26 23 33-56

15. LZS Wójcina 26 20 38-67

16. LZS Mędrzechów 25 6 19-108

WYNIKI I TABELE 
ROZGRYWEK PIŁKARSKICH KLASY A i B
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Redaguje WiesłaW Lizak
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histOria 
Redaguje WiesłaW Lizak

Budowa szkoły w Gręboszowie w latach 1963-1965

Uroczyste otwarcie szkoły w Gręboszowie  
w dniu 24 stycznia 1965 roku

Kardynał Karol Wojtyła  
w gręboszowskim kościele – 14.11.1971 r.

Kościół w Gręboszowie w czasie wojny – 1915 rok

Wykopy pod fundamenty szkoły w Gręboszowie – maj 1963 rok

Kardynał Karol Wojtyła i biskup Jerzy Ablewicz  
pod kościołem w Gręboszowie 14.11.1971 r.

OCALIĆ OD ZAPOMNIENIA
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KOLÊDOWANIE PRZY SZOPCE

W niedzielne popołudnie, 30 stycznia br., kościół pw. WNMP w Gręboszowie rozbrzmiewał 
najpiękniejszymi polskimi kolędami, pastorałkami i piosenkami świątecznymi. Gminne Centrum 
Kultury i Czytelnictwa wraz z gręboszowską parafią zorganizowało koncert pt. „Kolędowanie przy 
szopce”, który był zwieńczeniem okresu bożonarodzeniowego. Podczas koncertu mogliśmy usłyszeć 
zarówno tradycyjne polskie kolędy i pastorałki, jak również współczesne kompozycje odnoszące 
się do tematyki Bożego Narodzenia, w wykonaniu: Katarzyny Jabłońskiej, Aleksandry Piątek, 
Patrycji Rokity, Wiktorii Woziwody, Wojciecha Drożdża, Michała Króla, Wiesława Lizaka oraz 
Tomasza Lizaka. Utwory przeplatane były fragmentami Pisma Świętego oraz wierszami ks. Jana 
Twardowskiego, w interpretacji Joanny Dukaj. Było to niezwykłe, kolędowe spotkanie, zwieńczone 
błogosławieństwem, którego udzielił wszystkim zgromadzonym ks. Wiesław Babiarz – proboszcz 
gręboszowskiej parafii. 

Był to wyjątkowy czas wspólnego kolędowania, refleksji nad istotą Świąt Bożego Narodzenia 
i radości płynącej z faktu przyjścia na Świat Dzieciątka Jezus. Wśród gości obecnych na koncercie 
znaleźli się m. in.: ks. Andrzej Sobol – proboszcz parafii Żelichów,  Krzysztof Gil – wójt gminy 
Gręboszów, Sebastian Kądzielawa i Bogdan Bigos – radni Rady Powiatu Dąbrowskiego, oraz 
radni Rady Gminy Gręboszów. Pomimo niesprzyjającej aury za oknami, koncert zgromadził liczną 
publiczność, która razem z artystami śpiewała najpiękniejsze polskie kolędy.

Szczególne podziękowania należą się Krzysztofowi Gilowi, wójtowi gminy Gręboszów, 
który zadysponował 2 jednostki straży pożarnej do zabezpieczenia koncertu oraz strażakom z OSP 
Hubenice-Kozłów i OSP Karsy, którzy czuwali nad bezpieczeństwem uczestników koncertu oraz 
zapewnili wsparcie techniczne na wypadek przerw w dostawie energii elektrycznej w związku 
z załamaniem pogody oraz silnym wiatrem.

W. Lizak



Wiesław Lizak


